

# DZIENNIK WILEŃSKI

## GŁOS WILEŃSKI



Redakcja i Administracja ul. Mostowa Nr. 1, telefon 13-44  
Redakcja czynna w godzinach od 12 do 13 i od 20 do 24

Rok XX

Wilno, Sobota 11 Kwietnia 1936 roku

Nr. 100

## Na Zmartwychwstanie Pańskie

Ponad światem dzisiejszym, niby „wielkim szpitalem” pogrążonym w ciemnościach i chaosie, z którego niema wyjścia i uzdrowienia, rozlega się radosne i tryumfalne „Alleluja”, a z milionów piersi i serc katolickich płynie pieśń wielkanocna: Wesoly nam dziś dzień nastał!... I dzieje się to nie na przekór nędzy i bólowi targającym światem, nie na ironię, jeno na otuchę i nadzieję, na pokrzepienie niemocnych, na podźwignięcie upadłych, na ukojenie serc zboliałych. Bo wiara Chrysaosowa nie zna beznadziejnego fatalizmu i za największe nieszczęście i grzech poczytuje rozpacz i zwątpienie; poprzez księgi święte i tradycję Kościoła idzie zawsze powiew zarowego optymizmu, nawet „nadziei, przeciw nadziei” (Rzym, 4, 18); chrześcijanin upada i umiera, jeśli tak być musi, z słowami wielkiego „cierpielnika ludzkości” Joba „By mię też zabił Pan, w Nim ufać będę” (Job, 13, 15). Rekojmia optymizmu chrześcijańskiego to przedewszystkiem Zmartwychwstanie Chrystusa, tryumf dobra nad złem, życia nad śmiercią i zastrzeżenie tego tryumfu, tego szczęścia dla świata i ludzi, bo „nie jestci Bóg umarłych ale żywych” (Mat. 22, 32) i nie darmo wyrzekł te pełne mocy i siły Boże słowa „Ufajcie jam zwyciężył świat”.

Mylą się tedy ci, co głoszą bankructwo chrześcijaństwa czy bankructwo zupełne kultury, tak ściśle związanej z prawdziwą religią; wirwar dzisiejszy i ogólne zamieszanie nakazują wprawdzie poważne zastanowienie się nad przyczyną katastrofalnego położenia świata ale nie mogą zachwiać wiary ludzkiej w lepszą przyszłość, wiary w zwycięstwo porządku moralnego, którego urzeczywistnienie pozostawiła Opatrzność w rękach ludzi, wypaczających tak często dzieła Boże. Naprawą jednostki rekonstrukcją tego porządku zawsze jest możliwa, byle tylko ludzie zechcieli wykołebać świat wapchnąć napowrót na tory prawa wiecznego.

Dwie elementarne potęgi: religia i życie, obejmujące całego człowieka, wszystkich ludzi i wszelkie stosunki ludzkie, podlegają t. zw. prawu napięcia, gdyż siły religii i siły życia mają pewne wspólne cechy a równocześnie zawierają pewne przeciwieństwa. Wspólna jest ich przynależność do natury ludzkiej; prawdziwa religia jest też życiem, a prawdziwe życie jest też religią; prawdziwe chrześcijaństwo jest też kultu-



ra a prawdziwa kultura jest też chrześcijaństwem. Jeśli obydwie te potęgi wykazują tendencję do opamiętania całego człowieka, to następstwem muszą być wewnętrzne walki i kryzys, znaczące drogi człowieka w stosunku do obydwu pretendentów. Napięcie jest wewnętrznie koniecznością i ostatecznie wolą Bożą ale równocześnie wielkim dobrodziejstwem, bo mobilizuje siły człowieka, wyzwala energię do zdobycia idealnej jedności. Dzieje się tu podobnie jak w świecie fizycznym, którego chaos zdąża do kosmosu. Ciągły ruch, nieustanne tarcia są po-niekąd źródłem życiodajnym i motorem postępu.

W rzeczywistości jednakże między religią a życiem istnieje rozdział i to nie od dziś ani wczoraj, a w moralnych organizmach rozdział przetrwała się zawsze w nieprzyjaźni, walce. Oczywiście dzieje się to z wielką szkodą dla życia kulturalnego, skoro to życie usuwa istotną składową część człowieka i najwyższą wartość kulturalną, jaką jest religia. Wyłączenie elementu religijnego z życia kulturalnego stwarza pustkę, którą człowiek wypelnia niezdrową mistyką. Teozofja, antropozofja, okultyzm i spirytyzm powstają na gruzach religii; kultura sama nie może wypelnic człowieka i uszczęśliwic go, stąd też obserwuje-

my nie przypadkowe, lecz odpowiadające wewnętrznym prawom duszy zjawisko, że z bardzo wysoką, czysto ludzką kulturą łączy się pesymizm. Ludzie nigdy nie byli więcej stroskani, niespokojni, jak w czasach wysokiej ziemskiej kultury nie przepelnionej duchem Bożym. Dziś, gdy postępy w każdej prawie dziedzinie zdają się osiągać szczyty kultury, narodem europejskim wróży się upadek i katastrofę, a radość życia należy do rzadkich objawów w świecie.

Rabindranath Tagore w jednym ze swych odczytów w Tokio publicznie stwierdził, że Zachód ginie z powodu rozdziału religii i życia a więc z powodu niewiary w potęgę sił duchowych i zabójczego materializmu. Europa nie jest chrześcijańska — woła Mahatma Gandhi — wojna stworzyła szatańską cywilizację, w której niema miejsca dla praw moralnych, chciwość i własna korzyść — oto bożyszcze, przed którym się ugina. Tak, rozdział między religią a życiem sprawił, że kultura europejska, by użyć słów Jeremiasza Proroka „siedzi jako samo miasto pełne ludu a stara się jako wdowa, pami narodów: księżna powiatów stała się holdowną” (Treny Jerem. 1, 1). Zawróćcie tedy z drogi i wprowadźcie harmonijną łączność religii i życia — oto zadanie dzisiejszego pokolenia i droga do renesansu ludzkości. Pewne prądy pośród młodzieży, zjawiska literackie, chrześcijańsko-kulturalne związki, zwrot do metafizyki w badaniach filozoficznych sygnalizują odrodzenie chrześcijańskiej kultury, ale przygusza je wielki — jak dotychczas — potężny jeszcze rozgwar teoretycznego i praktycznego ateizmu, bezwzględnej laicyzacji wszystkich dziedzin prywatnego i publicznego życia.

Jeno że ta potęga bezbożnicza na śmierci buduje, na ziemi i materji opiera swój byt, a my na życiu i o ducha oparci, pod sztandarem „zwycięzcy śmierci i świata” idziemy; tam tedy mimo pozornego szczęście pesymizm i nuda, a u nas radosne „Alleluja”, bo jutro do nas należy, bo zmartwychwstaniem „uweselił Pan lud swój” i najsilniejszą dał rekojmie zwycięstwa wielkiej idei, którą głosił, i osobistego szczęście Jego wyznawców i pionierów boskiego królowania na ziemi.

Ks. Dr. Zygmunt Kozubski  
Prof. Uniw. Józefa Piłsudskiego.

## Liturgia wielkanocna

Największe i najuroczystsze święto całego roku kościelnego, Dzień Zmartwychwstania, rozpoczyna 50-ciodniowy okres zwany czasem wielkanocnym i kończący się uroczystością Zesłania Ducha św. Cały ten czas nacechowany jest szczególnie wielką radością, jakżeby bowiem mogło być inaczej, skoro przez fakt Zmartwychwstania ludzkość uzyskała pewność zwycięstwa nad śmiercią i, uwolniona od potępienia Ofiarą Najświętszą, ujrzała przed sobą zorzę szczęśliwości wiekistej? Ten nastrój radosny odbija się wyraźnie w liturgji Kościoła, która jest pełna

wesela i tryumfu. Ludzkość została odkupiona i oczyszczona z hańbiących ją plam grzechu pierworodnego, Kościół przywdziewa więc w czasie Wielkanocnym białe szaty liturgiczne, symbol czystości; Bóg na stałe zamieszkał z nami, więc przy ołtarzu stoi aż do Wniebowstąpienia paschal, symbol wiecznej obecności Chrystusa, „światła światłości”, nową energią, nowym życiem rozkwitły dusze, więc co chwila brzmi dziękczynne Alleluja — wystawiajcie Pana. Dziś liturgję wielkanocną rozpoczyna właściwie Msza św. w Wielką Sobotę, gdy poraz pierwszy roz-

brzmiewa Alleluja i Ewangelja ogłasza ustami Anioła strzegącego pustego już Grobu: „powstał, jakto powiedział”. Msza św. niedzieli Wielkanocnej wieść tę powtarza słowami Ewangelji św. Marka, wzywa do radości i wesela (Gradual), napomina jednak w lekcji, by do radości tej i wesela stanąć oczyszczonemi „ze starego kwasu” i ucztować „nie w starym kwasie, ani w kwasie złości i przewrotności, ale w przasnijkach szczeroci i prawdy”. Radosną wieść o Zmartwychwstaniu powtarza się zresztą przez całą okławę Wielkanocną aż do Niedzieli Przewodniej,

badź w Epistole, badź Ewangelji. Służy to do tem większego zrozumienia i utrwalenia w pamięci rzeczywistości i rzeczywistości Zmartwychwstania.

Polska, jak wiadomo, czei uroczystość Zmartwychwstania Pańskiego dodatkowym jeszcze nabożeństwem, zwanem Rezurekcją. Odbywa się ono albo wieczorem w Wielką Sobotę, albo w Niedzielę Wielkanocną zrana. Kiedy i przez kogo obrzęd ten został wprowadzony, niewiadomo, faktem jest natomiast, że obyczaj to bardzo dawny.

(KAP).

# Gen. Graziani maszeruje do Harraru

## Ras Guga ma zostać cesarzem Abisynji

RZYM (Pat). Włoski komunikat wojenny Nr. 181. Donoszą o akcji, dokonanej przez nieregularne oddziały szczerpów Azebo i rasa Galla, które w sile ponad 3000 ludzi, na południe od Maraua, kilkakrotnie zaatakowały rasa Getaszu, powodując w jego wojskach straty w liczbie ponad 2000 ludzi i zdobywając ponad 500 karabinów i 700 sztuk bydła.

Przy bólach głowy, spowodowanych zaparciem, należy stosować co wieczór i rano po pół szklanki naturalnej wody gorzkiej Franciszka-Józefa. Zalecana przez lekarzy.

Na froncie somalijskim lotnictwo bombardowało pozycje nieprzyjacielskie. Do akcji użyto 22 samolotów, które, pomimo gwałtownej obrony przeciwlotniczej i nieprzychylnych warunków atmosferycznych, wszystkie wróciły do bazy.

PARYŻ (Pat). Havas donosi z Rzymu: Uważają tu powszechnie, że ofensywa gen. Graziani'ego rozpocznie się lada dzień. Wojska włoskie na froncie somalijskim zaopatrzone świeżo w 2000 samochodów i mają one w najbliższym czasie ruszyć w kierunku Harraru i Addis-Abeby. Zaszczycił zatknięcia sztandaru wło-

skiego w tych miastach ma być zarezerwowany dla gen. Graziani'ego. Ożywione operacje lotnicze, o których donosi wczorajszy komunikat, wskazują, że rozpoczęła się już przygotowawcza faza operacji. Sądzą tu, doniosłe wieści o sukcesach na froncie somalijskim będą ogłoszone dnia 21 b. m., t. j. w rocznicę założenia Rzymu, którą faszystom obchodzi zawsze uroczystości.

PARYŻ (Pat). „L'Oeuvre”, z Genewy podaje, iż w kuluarach Ligi Narodów panuje przekonanie, że Włosi będą się starali obecnie zająć w ciągu najbliższych kilku dni Desie, celem przeprowadzenia tam koronacji rasa Guga na negusa. Ras Guga zgodziłby się oczywiście na przyjęcie proponowanych przez Włochy warunków pokoju.

**WESOŁEGO ALLELUJA!!!**  
Wszystkim Swym Szanownym Odbiorcom  
i Konsumentom  
zasyła  
**Fabryka Cukrów i Czekolady**  
**A. POŁONSKI**  
Wilno, Wileńska 42. Tel. 12-36.

## Nowa antypolska ustawa o szkolnictwie na Litwie

KROLEWIEC (Pat). Z Kowna donoszą: Prasa litewska pisze, że litewskie min. oświaty opracowało projekt nowej ustawy szkolnictwa powszechnego i średniego. W nowym ustroju szkolnym zasługują na uwagę postanowienia, dotyczące szkolnictwa mniejszościowego, które są tak ułożone, że dają władzom szkolnym możliwość dowolnej interpretacji, jakiej dzieci należy uważać za przynależne do mniejszości naro-

dowej. Przepisy te umożliwiają zmuszenie rodziców polskich do posyłania dzieci do szkół litewskich. W szczególności nowa ustawa przewiduje, że dzieci z małżeństw narodowościowo mieszanych, muszą uczęszczać do szkół litewskich. Wszystkie postanowienia mniejszościowe przyszłej ustawy skierowane są przeciwko Polakom i szkolnictwu polskiemu.

## Hitlerowskie demonstracje w Czechach

### „Sudecko-niemiecki Tydzień Kultury”

BERLIN. Niem. Biuro Inf. donosi z Pragi, że Sudeten-Deutsche Partei zamierza urządzić w dn. 14 maja w Ościu nad Labą ogólnokrajowy kongres partynji, a w dniach 17-23 maja „Sudecko-niemiecki tydzień kulturalny”. Pomimo zezwolenia władz centralnych, na wspomniane

imprezy, komisariat policji w Ościu zakazał wszelkich wystąpień publicznych, ze względów bezpieczeństwa publicznego, spokoju i porządku. W sprawie tej ma interwenjować u władz praskich klub parlamentarny Niemców Sudeckich.

## Kto zawinął w Mongolji?

Z Moskwy donoszą, że, według wiadomości, które tam nadeszły, czynniki sowieckie składają odpowiedzialność, za ostatnie zajęcia por graniczne na granicy sowiecko-man-

dżurskiej pod Hun-Czun, na Japonczyków. Źródła japońskie donoszą, że w starciu tem poległo 19 Japonczyków, w tem 1 oficer i 18 żołnierzy.

**WESOŁEGO ALLELUJA!!!**  
Wszystkim Szanownym Swym Klientom  
zasyła  
BIURO OGŁOSZEŃ  
**STEFANA GRABOWSKIEGO**  
w Wilnie, Garbaska 1. Tel. 82

**Wszystko ze Inu** BAZAR PRZEMYSŁU LUDOWEGO  
SKŁAD I BIURO: Zarzecze 2, tel. 16-63. Spółdzielnia z ogr. odpow.  
Ceny znacznie niższe od bawelnianych. SKLEP: Zamkowa 8, tel. 16-29.  
OGROMNY WYBÓR.  
BARWNYCH TKANIN LUDOWYCH  
oraz HAFTÓW, KORONEK i CERAMIKI ze wszystkich dzielnic Polski i zabawki dzieci. Rybackie sieci lniane, bardzo mocne, trwałe i praktyczne.  
W BAZARZE PRZEMYSŁU LUDOWEGO  
Tanie sprzedają.  
Nici do wyrobu i reperacji sieci. Cenniki na żądanie.

## Emigracja z Wileńszczyzny

2120 ŻYDÓW POJECHAŁO DO PALESTYNY.

Za pośrednictwem Syndykatu Emigracyjnego wyjechało do krajów zamorskich i kontynentalnych w marcu r. b. ogółem 1297 osób.

Z liczby tej do Ameryki Południowej wyjechało 837 osób, do Ameryki Północnej 313, do innych krajów zamorskich 66 osób.

Do krajów kontynentalnych wyje-

chało ogółem 81 osób.

Wszystkie dokumenty podróży i przygotowania techniczne zostały przeprowadzone przez Syndykat Emigracyjny.

Do Palestyny przez Centralny Sjonistyczny Wydział Palestyński wyjechało w miesiącu marcu 2120 osób.

## Tajemnicze morderstwo

SŁONIM (Pat). W dniu 9 b. m. mieszkańcy wsi Słatycze, pow. słonimskiego, przybyli do zagrody Juliana Pławskiego, mieszkańca tej wsi, z którym umówili się jechać do Słonima. Gdy, mimo dobijanie się, nikł ich do domu nie wpuszczał, wywalili drzwi.

W izbie kuchennej leżały w kałuży krwi zastygłe zwłoki 33-letniego Juliana Pławskiego i 77-letniej mat-

ki, Heleny. Meble i sprzęty domowe były porozrzucane a ściany i podłoga zbroczone krwią. Świadczy to o zaciętej walce, jaka poprzedziła zgon Pławskich. Zwłoki zmasakrowane były tępem narzędziem, a gdzieś tam widoczne były głębokie rany, zadane sztyletem lub nożem.

Pławscy żyli b. biednie. Morderców jeszcze nie złapano, lecz policja jest już na tropie.

## Kronika telegraficzna

\*\* Kongres franc. chrześc. syndykatów górniczych póln. Francji w Lens, z udziałem 40 polskich delegatów, uchwalił rezolucję, wzywającą odnośnie władze francuskie do wstrzymania dalszych repatriacji robotników polskich, zamieszkałych tu od dłuższego czasu, albo też obarczonych rodzinami.

\*\* Wybór elektorów w Hiszpanji, którzy wraz z deputowanymi mają obrąć nowego prezydenta republiki, został wyznaczony w pierwszej turze na 26 kwietnia, w drugiej zaś turze na 23 maja. Elekcja prezydenta odbędzie się 10 maja.

\*\* Znany kompozytor i dyrygent orkiestry zdrojowej w Inowrocławiu Walerjan Stys wczoraj w parku zdrojowym popełnił samobójstwo. Przyczyną samobójstwa były kłopoty finansowe.

\*\* Lotniczka Amy Mollison przybyła wczoraj do Brukseli, wracając z siedmiego lotu do Afryki południowej.

\*\* Z Meksyku donoszą, że b. prezydent Calles i jego trzej główni pomocnicy, zostali aresztowani w chwili, gdy wsiadali do samolotu, który miał wystartować do Stanów Zjednoczonych.

\*\* W Damaszku dokonano zamachu na kościół syryjskiej gminy chrześcijańskiej. Niemamni sprawy obłąk kościół benzyną i podpalił. Pożar ugaszono, zanim zdolał wyrządzić większe szkody.

\*\* Sterowiec „Hindenburg”, po szczęśliwie odbytym locie do Ameryki Południowej, wyładował wczoraj o godz. 18.35 na lotnisku Loewental.

## Komsomoł będzie zlikwidowany

MOSKWA (Pat). Wczoraj odbyło się otwarcie 10-go kongresu Komsomalu. Kongres ma zatwierdzić rewizję statutu. Nowy statut puleca „Komsomolowi” akcję kulturalną i propagandową oraz przysposobienie wojskowe, odejmując wszelkie wpływy polityczne. Tego rodzaju reforma wywodziła głębokie niezadowolenie wśród młodzieży komunistycznej. Nie ulega wątpliwości, że „Komsomol” spotyka się z losem, który spotkał już inne organizacje polityczne w Sowietach, obecnie zlikwidowane: jako to Związek Starych Bolszewików i t. p.

**WESOŁEGO ALLELUJA!!!**  
Wszystkim Szanownym Swym Klientom zasyła  
**WŁADYSŁAW NARBUT**  
APTEKA,  
5-to Jańska 2, tel. 7-62.  
SKŁAD APTECZNY,  
5-to Jańska 11, tel. 4-72.

Cukiernia „JUGOSŁAWIA” Mirkiewicza 6.  
Szanownym Swym Bywalcom zasyła życzenia świąteczne WESOŁEGO ALLELUJA!  
Zaprasza także Szanownych Gości na interesujący koncert w dniu 13 kwietnia r. b. (w poniedziałek).

**Wesołogo Alleluja!**  
Wszystkim Swym Szanownym Klientom  
przesyła  
Firma **MICHAŁ GIRDA**  
Wilno, Zamkowa 20, tel. 16-28

Wszystkim Czytelnikom i Przyjaciółom „Dziennika Wileńskiego” składamy życzenia Wesołych Świąt  
**REDAKCJA i ADMINISTRACJA**

SZANOWNEJ KLIENTELI  
NAJLEPSZE  
ZYCZENIA ŚWIĄTECZNE

zasyła  
**J. KŁODECKI**

Polski Sklep Galanteryjny  
Zamkowa 17, tel. 9-28

## Poprzec sankcje, albo zrezygnować z Nadrenji

### Trudna sytuacja polityki francuskiej

PARYŻ (Pat). We francuskich kręgach politycznych zauważyć można pewne zaniepokojenie spowodowane wystąpieniem min. Edena w Genewie. Zaniepokojenie to jest wywołane nie tylko deklaracjami Edena na temat ustosunkowania się Anglii do kwestji naruszenia terytorjum obcego państwa, w którym to stanowisku Francja dopatruje się różnicy pomiędzy naruszeniem terytorjum, dokonanym przez Włochów wobec Abisynji, a naruszeniem przez Niemcy

traktatów w sprawie nadreńskiej, lecz również tem, że Anglja zamierza zmusić Francję do dokonania wyboru między zgodą na sankcje i ewentualną pomocą dla floty brytyjskiej przeciw Włochom, a zrezygnowaniem z pomocy angielskiej w Nadrenji, jeżeli bowiem Anglja zechce sama działać przeciw Włochom, to niewątpliwie przypomni Francji podpisane ostatnio układy w kwestji pomocy dla floty brytyjskiej na morzu Śródziemnem.

## Liga Narodów nie ma żadnej siły

### Krytyczne głosy francuskie

PARYŻ. Coraz częściej rozlegają się krytyczne głosy pod adresem planu organizacji pokoju, opracowanego przez rząd. „Journal des debats” uważa, że najważniejszym jego błędem jest to, iż po tylu niepowodzeniach różnych usiłowań organizacji zbiorowego bezpieczeństwa jeszcze raz wysuwa zdziwienia na ten temat. Po niemieckim fakcie, dokonanym z

7 marca, nierozsądnem jest, wysuwanie projektów rozbrojeniowych. Krok niemiecki wykazał dobitnie, że Liga Narodów ma jedynie moralne znaczenie, bez żadnej siły istotnej. Na papierze bowiem przed 7 marca istniały wszystkie warunki, aby uniemożliwić Niemcom obsadzenie Nadrenji, a mimo to Niemcy się na to zdobyli.

## Najście na agencję sowiecką w Tokio

### Złość prasy bolszewickiej

MOSKWA. Agencja Tass donosi z Tokio, że dnia 8-go kwietnia 4-ch przedstawicieli japońskiego stowarzyszenia patriotycznego Kenkokurkai wtargnęło do lokalu agencji Tass w Tokio i w tonie pogroźki oświadczyło korespondentowi Tass, nazwiskiem Nagui, że „jeśli jest wrogiem Japonji i podaje o Japonji nieścisłe informacje — to oni mu polecają z tego powodu opuścić Japonję”. „Izwestija”, komentując ten incydent, atakują w najostrejszej formie władze japońskie, którym zarzucają

tolerowanie tego rodzaju napaści, „zmierzających do jeszcze większego zaostrzenia stosunków pomiędzy Z.S. R.R. a Japonją. Sowietcki organ urzędowy uskarża się pozatem na kampanję antysowiecką, prowadzoną przez prasę japońską, zarzuca władzom ścisłą inwigilację obywateli japońskich, mających jakakolwiek styczność z ambasadą sowiecką oraz „polityczną blokadę” wszystkich urzędów dyplomatycznych i konsularnych na terenie Japonji.

## Komuna potężnieje w Hiszpanji

### KOLLEKTYWIZM I WZNOWIENIE STOSUNKÓW Z SOWIETAMI

MADRYT (Pat). Postępy propagandy komunistycznej w Hiszpanji, rosna w sposób wzbudzający powszechne zaniepokojenie. Na zjeździe robotników rolnych prowincji Bajadoz, poza uchwaleniem demagania się 6-godzinnego dnia pracy w ziemie i 7-godzinnego w lecie, uchwalono wystanie delegacji do Sowietów oraz przekazywanie ziemi przez instytut reformy rolnej nie bezpośrednio rolnikom, lecz stowarzyszeniom

robotników rolnych, któreby zorganizowały uprawę gruntów na zasadach kolektywizacji.

## Morderstwo polityczne w Jugosławiji

ZAGRZEB (Pat). Po zebraniu, zorganizowanym przez jednego z przywódców chorwackiej partji chłopskiej Peinowicza, członek grupy miejscowej Czetnici, organizacji nacjonalistycznej, zabił wystrzałem z rewolweru jedną osobę, która nie chciała przystąpić do tej organizacji i przanić inną. Zabójca zbiegł do sąsiedniej miejscowości, gdzie zabił b. posła chorwackiej partji chłopskiej Berkliaczica, liczącego lat 70. Peinowicz został aresztowany. Podwójten mord wywołał wielkie wrażenie w Chorwacji.

ZA  
**Pożyczkę Narodową**  
po kursie 100 za 100 możesz kupić parcelę budowlaną w osiedle pod-wileńskim  
**„Miasto - Ogród Jaszuny”**  
Pozostałe parcele sprzedaje i informację udziela Zarząd Dóbr Jaszuny, poczta Jaszuny, telefon Jaszuny 6.





**Najmodniejsze bluzeczki damskie z ręcznym haftem.**  
Spieszmy się! Skorzystamy ponadto z 10% świątecznego rabatu.

**FRANCISZKOWA TRILICZKA**

Stale na składzie posiadam w wielkim wyborze pończochy damskie jedwabne.

**ZANKOWA 9**  
TEL. 6-48



**SKUTECZNY**  
SMACZNY w UŻYCIU  
**JECOROL**  
MAGISTRA  
A. BUKOWSKIEGO  
STOSOWANY JEST  
ZAMIAST TRANU

**Zboczeniec grasuje w Słonimie**

SŁONIM (Pat). W Słonimie pojawił się osobnik, który rozciąga kobietom płaszcz z tyłu. Dotychczas zanotowano około 20 takich wypadków.

## Kronika wileńska

### Rezurekcja w kościołach wileńskich

Kościół Bonifratski w niedzielę o godz. 6 rano.  
Kościół po Bernardyński w sobotę o godz. 10 wiecz.  
Kościół św. Ducha w sobotę o godz. 11 wiecz.  
Kościół Franciszkanów w sobotę o godz. 9 wiecz.  
Kościół św. Jakóba w niedzielę o godz. 6 rano.  
Kościół św. Jana w sobotę o godz. 11 wiecz.  
Kościół św. Kazimierza w sobotę o godz. 7 wiecz.  
Kościół św. Katarzyny w sobotę o godz. 7 wiecz.  
Kościół św. Michała w niedzielę o godz. 6 rano.  
Kościół O. Misjonarzy w sobotę o godz. 7 wiecz.

Kościół Niepok. Pocz. N. M. P. w niedzielę o godz. 6 rano.  
Kościół Opatrzności (O. Selezjanów) w niedzielę o godz. 6 rano.  
Kościół św. Piotra i Pawła w niedzielę o godz. 6 rano.  
Kościół św. Rafała w niedzielę o godz. 6 rano.  
Kościół Serca Jezusowego w niedzielę o godz. 6 rano.  
Kościół św. Teresy w niedzielę o godz. 6 rano.  
Kościół Świętej Trójcy w sobotę o godz. 6 rano.  
Kościół po-Trzyniarski w sobotę o godz. 7 wiecz.  
Kościół Wsz. Świętych w sobotę o godz. 9 wiecz.  
Kościół SS. Wizytek w sobotę o godz. 6.30 wiecz.

## PAPIER SPÓŁKA AKCYJNA

HURTOWY SKŁAD PAPIERU I MATERIAŁÓW PIŚMIENNYCH  
WILNO, UL. ZAWALNA 13

**OD ADMINISTRACJI**  
Biuro Administracji będzie czynne dn. 13. IV. (w poniedziałek) w godz. 12-13-ej, a od wtorku normalnie.

**JAKA DZIŚ BĘDZIE POGODA?**  
Zachmurzenie zmienne z możliwością przelotnych opadów.  
Dość chłodno.  
Umiarkowane wiatry północno-zachodnie.

**Z MIASTA.**  
— **Ożywienie ruchu budowlanego.** Chrz. Zw. Zaw. Murarzy otrzymał zapotrzebowanie na dostarczenie 40 murarzy I kat. Stawka płacy wynosi 8 zł. dziennie. Termin rozpoczęcia prac 15 b. m. Lista murarzy została już sporządzona przez kom. kwalifikacyjną Chrz. Zw. Zaw. Murarzy. Dotychczas pracuje już ponad 40 murarzy, zatrudnionych za pośrednictwem Chrz. Zw. Zaw. Murarzy. Na podkreślenie zasługuje fakt, że większa wydajność pracy jest w nowym zapotrzebowaniu premijowana. Każde 100 cegieł muru ponad przepisowych 800, płatne jest 1 zł. (s)  
— **Przełgą koni.** W dniu 15 bm. od godz. 8-ej na placu spędu (Rynek Kalwaryjski) Rejonowy Inspektor Koni dokona przeglądu koni 4-rolnych (t.j. urodzonych w roku 1932) i starszych, które z jakichkolwiek powodów dotychczas nie otrzymały dowodów tożsamości.  
Doprowadzeniu także podlegają konie 8-mioletnie, t. j. urodzone w roku 1928, posiadające w dowodach tożsamości wpisane kategorie W-1, W-2, A-L, A-C i T.

— **Zawieszenie Związku Dorożkarzy.** Wojewoda wileński wydał decyzję, zawieszając działalność związku zawodowego dorożkarzy w Wilnie. Motywem decyzji były nadużycia zarządu związku, którego członkowie dopuszczali się na niekorzyść związku. Równocześnie wojewoda wyznaczył kuratora związku,

który zajmuje się uporządkowaniem spraw.  
— **Spław na rzekach.** Na rzekach Wileńszczyzny rozpoczął się już ruch spławny. W ostatnich dniach rzekami Zelmiana i Wilją spłynęło do Wilna kilkadziesiąt tratw drzewa.

**DNIA 7-go KWIEŃNIA,**  
w drodze z Wilna do Landwarowa, wypadła z wozu paczka, zawierająca Mszał Rzymski. Łaskawy znalazca zechce zwrócić za wynagrodzeniem do Administracji „Dziennika Wileńskiego”.

**ZABAWY.**  
— **Dancing świąteczny** urządził Stowarzyszenie Techników Polskich w Wilnie Ref. Abs. P. S. T. w dniu 13 b. m. w lokalu własnym, Wileńska 33. Zaproszenia można otrzymywać codziennie w sekretariacie Stowarzyszenia od godz. 19-21.

— **Czarna Kawa A.K.W.** dn. 14 b. m., o godz. 22, w salonych Izby Przem.-Handl., Mickiewicza 32. Zaproszenia otrzymała można dn. 13 i 14 b. m. w cukierniach Sztralla i Rudnickiego — g. 18-20.

— **Zabawa świąteczna w Ognisku Akademickim.** W drugi dzień świąt Wielkanocnych, t. j. dn. 13 kwietnia r. b. Zarząd Stowarzyszenia Bratnia Pomoc Polskiej Młodzieży Akademickiej U.S.B. urządziła w salonych Ogniska Akademickiego (ul. Wielka 24) „Wieczór Tancowny - Dancingowy”. Moc inowacyj, orkiestra jazzowo-koncertowa, reflektory, solowe tańce i t. p.

**WYPADKI.**  
— **Autobus zabija 13-letniego chłopca.** W dniu wczorajszym na rogatece Kalwaryjskiej, podczas przejeżdżania autobusu, zderzył się z Podbrzezia, przez jezdnię przebiegał 13-letni Bogusław Kwaśniewski, który, uderzony samochodem, poniósł śmierć.  
Zabrany tłum usiłował dokonać samosądu na osobie szofera, którego aresztowano. (b)

## Deklaracja Nadzwyczajnego Walnego Zgromadzenia Rady Wileńskich Zrzeszeń Artystycznych

### w sprawie niebezpieczeństw grożących Wilnu na polu urbanistyki

Rada Wileńskich Zrzeszeń Artystycznych, rozszerzona w ostatnich czasach i reprezentująca opinię organizacji kulturalno-artystycznych Wilna, poczuwając się do szczególnej odpowiedzialności za przyszłość kultury miasta, uważa za swój obowiązek złożyć następujące oświadczenie.  
Wilno jest bastionem Rzeczypospolitej. Zwrócone są na nie oczy całej Polski i krajów sąsiednich. Wilno ma obowiązek godnie podtrzymywać tradycje i rolę stolicy rozległych ziem, skupiających się od wieków wokół niego, jako swojego ośrodka.

Do spraw najważniejszych należy ponad wszelką wątpliwość, obok gospodarczych, społecznych, naukowych itp., sprawa godnego, reprezentacyjnego, a przynajmniej nierazącego wyglądu miasta. Tymczasem jest ono w najwyższym stopniu zaniedbane i nieudolnie przekształcane kosztem wielkich a często niepotrzebnych wydatków.

W ten sposób zamiast przyciągać rzesze turystów, zraża się je i odpycha. Zamiast promieniować kulturą na okoliczne ziemie, daje się zły przykład. Zamiast zadawać miasteczka, płacących miastu podatki, gorszy się ich i zniechęca.

Narastająca coraz więcej fala skarg i publicznych wystąpień, jest tego jaskrawym świadectwem.

Brak ogólnego planu zabudowy miasta i związany z tem brak fachowego realizowania szczegółów, prowadzi do rezultatów oplakanych, powoduje bezład, straty gospodarcze i moralne.

Ogala się z drzew oszpecone brzozy Wilji; wycina się stare i przepiękne, na drodze lku cmentarzowi Rossy. Wyolbrzymia się wzdęty komunikacyjny, rozkopuje się bezcelowo, a kosztownie, ulice i pagórki, obniżając lub podnosząc tereny i zatracając piękno naturalne miasta. Zamierzano nawet zburzyć mur zabytkowy, stanowiący część składową wspaniałego kościoła św. Piotra i Pawła na Antokolu, wbrew wszelkim, starym czy nowym, zasadom, urbanistycznym.

Bezsensowne wykopy na linii Piwna-Rossa, pod murami Wizytek, pomimo naporu opinii publicznej, zredukowano zaledwie w drobnej części.

Wszystko to, obok wielu innych jeszcze bolączek, obok znanych nam nieprawdopodobnych, ośmieszających zamierzeń, świadczy, że dzieje się źle.

Dla ludzi prawdziwie kochających Wilno i jego piękno, przyszłość miasta przedstawia się groźnie.

Jasnym jest, że w kierownictwie tak rozległymi i tak trudnymi sprawami, — za wiele głosu ma w Zarządzie Miasta grono techniczne o jednostronnym nastawieniu, o nadmiernych ambicjach, o nadmiernym też uprzywilejowaniu. Skutek to pomniania sfer architektonicznych i wszelkich reprezentantów rzetelnej kultury estetycznej.

Temu to bowiem gronu technicznemu zawdzięczamy nieszczęsne zaniedbania i przeobrażenia, powszechnie nie atakowane projekty pseudourbanistyczne, w rodzaju realizowanych na Piwnej projekty, Pomimo długotrwałych nalegań i wbrew niejednokrotnym obietnicom, Wilno nie może doczekać się do dnia

fachowego urbanisty. Podpisanie umowy z prof. Romualdem Guttem i urbanistą o wybitnej kulturze, jest bez końca i niepokojąco odwlekane.

W przekonaniu, że każdy urbanista poważny pragnie współpracy z reprezentacją fachową, — a niefachowa będzie mu tylko kłutą u nogi, — przedstawiciele instytucji i stowarzyszeń poświęconych architekturom i sztukom pięknym, zawiązali się od dwu miesięcy, — za pośrednictwem T-wa Miłośników Wilna, — w społeczną Komisję Urbanistyczną, w składzie 16 osób. Oprócz delegatów zrzeszeń z liczną reprezentacją Sto-

**NAJWIĘCEJ UPORCZYWE ZAPARCIE**  
leczą szybko roślinne **PIGULEKI KOWENA** (Cauvin'a), tanie i przyjemne w użyciu.  
Pudełko, zawierające 30 pigulek — zł. 2.50.  
Do nabycia we wszystkich aptekach. Wystrzegaj się falsyfikatów. Zwracać uwagę na oryginalne opakowanie z napisem: „Cauvin-Paris”.

warzyszenia Architektów Rzeczypospolitej Polskiej, Wydziału Sztuk Pięknych Uniwersytetu S. B. itd., — wchodzi do niej: konserwator, architekt miejski i przedstawiciel Państwowej Rady Ochrony Przyrody. Grono to, związane z wiedzą Prez. miasta Maleszewskiego, zgodnie z jego postanowieniem, powołało na swego przewodniczącego Wice-Prezydenta Miasta T. Nagórskiego. W ten sposób dano wyraz najlepszej woli współpracowania z Zarządkiem Miasta a nie przeciwstawiania się jemu, — żądając tylko roli Komisji opiniodawczej, nie zaś decydującej.

Niestety, po paru miesiącach pertraktacji i prac konkretnych Komisja, — zamiast doczekać się realizacji czynionych nadziei i zamiast uznania jej za oficjalną przy bóku Prezydenta, została zaskoczona ostatnią uchwałą Rady Miejskiej, wedle której dnia 23 kwietnia dokonany będzie wybór Komisji innej radzieckiej, do tych spraw.

Według obowiązującego a przestarzałego regulaminu, wszystkie komisje radzieckie kierują się zasadą obsadzenia w nich stanowisk... wedle klucza partyjnego!

Nawet gdyby członkowie dotychczasowej Komisji fachowej zechcieli, co jest zbyt wątpliwym, przyjęcie stanowiska przy tak monstrualnej zasadzie, to wedle wszelkich obliczeń byłoby tam stale majoryzowani. Możliwość innego ujęcia sprawy dowodzi istnienie przy Prezydencie Miasta Komisji opiniodawczej Teatralnej, która została zorganizowana wyłącznie na zasadzie kompetencji osobistej.

Rada Wil. Zrzesz. Art. podaje do publicznej wiadomości, że zasadzie stosowania klucza partyjnego do spraw apolitycznych sprzeciwia się kategorycznie. Dość już Polsce zaskoczyły „klucze partyjne”, prowadzące do zmajoryzowania fachowców przez dyktantów. Rada W.Z.A. wyraża przekonanie, że wielu Panów Radców Miejskich, zaskoczonych nagłym wnioskiem, nie mogło się zorientować ani w istnieniu tak przestarzałego w tym wypadku regulaminu, ani w jego skutkach.

Rada W. Z. A. apeluje do Panów członków Rady Miejskiej i do Pana Prezydenta Miasta, aby mocą swych

uprawnień wspólnych uniemożliwić stosowanie tu szkodliwych regulaminów.

Rada W. Z. A., chcąc dać wyraz swemu uznaniu dla dotychczasowych wysiłków i poczynań społ. Komisji Urbanistycznej, postanowiła jednogłośnie uchwałą nadzw. Walnego Zgromadzenia z 8.IV br. zaprosić wymienioną Komisję do swej organizacji, dla stworzenia wspólnego frontu dobru kulturalnych Miasta. Sądźmy, że w tem dążeniu Rada Miejska zjednoczy swoje wysiłki z naszymi.

**Konrad Górski**  
Prof. U.S.B., Prezes R.W.Z.A.  
(—) **Wanda Dobaczewska**  
Sekretarz R.W.Z.A.

**Przyp. Redakcji.** Zamieszczając powyższą deklarację, dodać musimy parę słów wyjaśnienia.

Niewątpliwie Rada W. Z. A. jest źle poinformowana o regulaminie Rady Miejskiej, czy Komisji radzieckich. (Ten ostatni jest dopiero w opracowaniu). W żadnym regulaminie ciał samorządowych niema klucza partyjnego. Jest usus, że w komisjach radzieckich stosuje się pewien klucz grupowy, ale nie we wszystkich komisjach on obowiązuje. Zasięgnęliśmy informacji w sprawie Komisji Urbanistycznej u członka prezydium Koła Narodowego Rady Miejskiej i otrzymaliśmy wyjaśnienie, że Koło Narodowe dążyć będzie do wprowadzenia największej możliwie liczby fachowców do tej komisji, niezależnie od ich przekonań i politycznej przynależności.

Komunikat Rady W. Z. A. nie rozróżnia ponadto jeszcze innej sprawy, a mianowicie, że istnieją dwa rodzaje komisji. Komisja Teatralna np., której organizacja widocznie znalazła uznanie Rady W. Z. A., jest tylko komisją opiniodawczą i jej uchwały mogą być, albo też nie być wykonane, a wiele spraw ścisłe z teatrem związanych np. budżet teatrów może na Komisję Teatralną wogóle nie wejść.

Natomiast projektowana Komisja Urbanistyczna, która będzie wybrana przez Radę, będzie ciałem, którego żaden projekt z urbanizacją związany nie może ominąć, a uchwały Komisji będą urzędowym wnioskiem, skierowanym na uchwalenie Rady Miejskiej.

W komunikacie Rady W. Z. A. uderza ponadto pewien ton zadrażnienia, którego wytłomaczyć sobie nie można. Przypuśćmy, że było źle, że wiele rzeczy nie uwzględniono, mylnie wykonano itp. Czy z tego wynika, że fachowcy, ludzie powołani, nigdy już nie zechcą współpracować z samorządem wileńskim?

Nie mamy bynajmniej zamiaru bronić postępowania władz miejskich, którym sami mamy wiele do zarzucenia i czesto temu wyraz dajemy. Jeśli idzie o Komisję Urbanistyczną, to — przypomnieć musimy — Koło Narodowe R. M. zażądało jej utworzenia w listopadzie 1934-go roku, a więc na długo przed utworzeniem tej komisji w Tow. Miłośników Wilna. Większość sanacyjna R. M. wniosek wówczas odrzuciła, a zwałcała w Radzie Miejskiej projekt gorączko... architekt, i może nawet obecnie członek Komisji Urbanistycznej przy R. W. Z. A.

A więc i fachowcy architekci przechodzą pewną ewolucję poglądów na metody pracy w urbanistyce.

**PORADNIA BUDOWLANA WILNO, UL. FILIPA**  
**INŻ. ARCH. B. ŚWIECIŃSKIEGO TELEFON 20-25**  
GODZ. 3-5 POŁDN.











## Jak zwalczać komunizm?

Ożyły się u nas w ostatnich czasach ostrzeżenia przed rosnącymi wicherzami i wrętami komunizmu z pod znaków 3-ciej Międzynarodówki. Wspomniał o nich zwięźle, lecz stanowczo, p. prezes rady ministrów Kościółkowski w mowie budżetowej w sejmie 17-go lutego r. b. Obszerniejsze wywody poświęcił p. minister spraw wewnętrznych Raczekiewicz, również w mowie budżetowej w sejmie z 24-go lutego r. b., rozrostowi zabiegów i nowym sposobom przenikania, stosowanym obecnie przez komunizm. Nie brak, niestety, objawów, wskazujących, że nawoływania do czujności i walki z temi dążeniami rozstrojowemi są bardzo na czasie.

Sily i wpływy komunizmu oceniono w tych ostrzeżeniach wysoko. P. minister spraw wewnętrznych zestawiał je bowiem, jedno obok drugiego, z działalnością obozu narodowego w Polsce. Wrznięcie, jakie to nieoczekiwane zgola zestawienie wywarło w kraju, we wszystkich kółkach niezależnych, a nawet i w niektórych kręgach obozu rządowego, jest znane i pamiętne. Prawidłopodobnie rychlej radby puścić to zestawienie w niepamięć p. minister spraw wewnętrznych, niż zdolają o niem zapomnieć inni. To jednak pewna, że, właśnie przez to przyrównanie, nadano robotcie komunistycznej u nas niemałą miarę.

Jak jednak z nią walczyć? Ta część wysiłku, która może brać na się służba bezpieczeństwa w państwie, jest tylko tępieniem przestępstw, a mniej już nawet ścinaniem do gruntu narastającego chwastu. Nie jest to, jak wiadomo, ani w uprawie, ani w ładzie społecznym, sposób najskuteczniejszy. Istotniejsze znaczenie ma to wszystko, co zapobiega, by złe ziarno nie pleńiło się i nie przymrowało w duszach i umysłach ludzkich. Jak więc z nim walczyć?

Opoką niewzruszoną przeciw komunizmowi i międzynarodowce będzie zawsze tylko istnienie w pojęciach ludzkich u nas i w rzeczywistości życia państwowego takiego stanu, któryby sprawiał, że wszyscy, zaczynając od młodzieży, zawsze wrażliwej, docielikwej, chłonnej, aż do t. zw. prostego człowieka w gromadzie, będą sobie mówili:

— Nie, to nie dla nas. Nic nas z tego nie pociąga. Niczego w tem nie zazdrościmy. U nas jest inaczej, zdrowiej, lepiej.

Komunizm jest bezbożny, uraga prawu Bożemu na ziemi, ten węzeł przecina, by zerwać z t. zw. starym światem. Dlatego niema ostroji mocniejszej przeciw komunizmowi niż wiara chrześcijańska. Wszystko, co podrywa jej znaczenie w naszym życiu, nietylko domowem, ale także zbiorowem, jest wodą na młyn komunizmu. Postanowienie poprzedniej konstytucji, w jej art. 114-tym, o naczelnem stanowisku religii rzymskokatolickiej w państwie, jako wyznaniu przeważającej większości narodu, nie zostało zmienione w obecnej konstytucji, jak stwierdza jej ostatni art. 81-szy, a nie może być ono martwym przepisem. To bowiem, że Polska jest katolicka, jest najgłębszą i najrozległą tamą przeciw zalewowi bolszewizmu.

Komunizm jest, z istoty swej, międzynarodowy. Omija starannie, jak tylko i o ile może, pojęcie narodu. Znaczenie łatwiej daje sobie radę z pojęciem państwa. Jest nawet jednym z wyrazów współczesnych uznania wszechwładzy państwa. Dlatego srogim błędem było wytypowanie w nowej konstytucji, doszczętnie pojęcia narodu, z najgorliwszą zawziętością, zewsząd, z dawnym wstępem i przysięgą głowy państwa włącznie. A tymczasem, takie to jest proste, że właśnie Polska narodowa najskuteczniej oprze się hasłu międzynarodówki.

Komunizm ścina wolność jednostki i pęta swobodę myśli. Od kołobki do trumny, od szkoły do sądu, od

mieszkania do warsztatu, nadzoruje, wliacza, narzuca. Jednolitość i ślepe posłuszeństwo są jego chwałą. U nas pojęcie wolności jest złośliwie nierozrwalnie z naszą tysiącletnią cywilizacją, było jej siłą twórczą, stało się dzwignią odrodzenia niepodległości państwowej. Wiąże się z niem i istotny wyraz daje mu, wśród dzisiejszego zamętu poglądów ustrojowych, nakaz rządów prawa. Dział wolności obywatelskiej w dawnej naszej konstytucji, z której nietylko kamień na kamieniu lecz zgola ślad nie pozostał w nowej, miał swe głębsze uzasadnienie. Spychaniem wolności obywatelskiej nie odepniemy się od państwa bolszewickiego, ale przekonanie, że u nas swoboda duszy ludzkiej i prawo w sprawowaniu władzy przyswiecają życiu społecznemu, będzie zawsze pancernem przeciw obcemu nam duchowi samowoli i poddaństwa.

Komunizm zaznaczył swe narodziny i pierwociny niezmiernymi spustoszeniami gospodarstwami i bezprzykładną nędzą ludności. Wówczas walka z jego rzekomymi błogosławieństwami, także w dziedzinie gospodarczo - społecznej, była stosunkowo łatwa. Dzisiaj jest już inaczej. Przyzymkanie oczu na wysiłki gospodarcze na obszarach ZSRR, w

przemysle, rolnictwie, pracy umysłowej, byłoby naiwnem dzieciństwem. Tembardziej, że zawsze trzeba dobrze wiedzieć, czy stosunek poziomu gospodarczego kraju własnego z innymi, a szczególnie sąsiednimi, zmienia się i na czyją korzyść. Przejęta z art. 102-go dawnej konstytucji do art. 8-go nowej zasada, że praca, jako podstawa potęgi Rzplitej, doznaje opieki państwa, jest niespornie słuszna, ale równo tyle warta, ile ma w sobie żywej prawdy. Z najgłębszą powagą należy przejąć się tem wskazaniem, iż tylko ufność najszerzych warstw ludności kraju, że kierownictwo gospodarcze u nas jest umiejętne i rzetelne, zbudowana na tem, co się widzi dokoła i co się przeżywa, stworzy twardą odporność spojrzenia porównawczego.

Walka ze zjawiskiem takim, jak międzynarodowo - komunistyczny spłot hasel i rzeczywistości doby naszej, nie może być ani krzykiem, ani szamotaniem się, ani tłumaczeniem tylko, ale musi być przeciwstawieniem, bez jakichkolwiek balamutów pośrednich i pomostowych, czegoś bardzo innego i dużo lepszego, czasem bardzo starego, a czasem i nowego.

Stanisław Stroński.

## Fundusz Obrony Narodowej ze sprzedaży nieruchomości państwowych

PAT. donosi:  
Dnia 8 bm. odbyło się pod przewodnictwem p. premiera Kościółkowskiego posiedzenie rady ministrów.

Rada ministrów uchwaliła na podstawie uzyskanych ostatnio od izb ustawodawczych pełnomocnictw pierwsze projekty dekretów. M. in. Rada ministrów przyjęła projekt dekretu Prezydenta Rzeczypospolitej o Funduszu Obrony Narodowej. Dekret ten przewiduje stworzenie specjalnego Funduszu Obrony Narodowej, na który złożyłyby się sumy, płynące ze sprzedaży nieruchomości państwowych, pozostających pod zarządem wojska, a dla państwa zbędnych. Poza tem fundusz ów za-

silany byłby również wpływami, przekazywanymi nań z mocy szczególnych przepisów ustawowych.

To ramowe ujęcie zagadnienia zapewnia funduszowi możliwość korzystania z wszelkich wpływów, jakie w danym czasie i warunkach będą osiągalne. W myśl projektu dekretu, takim wpływem, wynikającym ze szczególnego przepisu ustawowego, będzie dotacja budżetowa na cele Funduszu Obrony Narodowej.

Stworzenie Funduszu Obrony Narodowej zapewni ciągłość realizacji planu materialnego zapatrzenia armji, niezależnie od okresów budżetowych.

W związku z tym projektem rada ministrów uchwaliła projekt dekretu Prezydenta Rzeczypospolitej o zezwoleniu na sprzedaż niektórych nieruchomości państwowych, stanowiących własność skarbu państwa, a pozostających pod zarządem wojska, na cele Funduszu Obrony Narodowej.



Do zwalczenia gorączki przy grypie i przebiegu nadają się dzięki swemu składowi chemicznemu, tabletki Togal, które są środkiem przeciwbólowym i przeciwgorączkowym.

### R. st. urocz. „ZACISZE“

MICKIEWICZA 25, TEL. 814  
aprasza na duży dzień Św. a  
na sw. a. c. zny  
PROGRAM ARTYSTYCZNY.

## BANK TOWARZYSTW SPÓŁDZIELCZYCH Sp. Akc.

Oddział w Wilnie  
UL ADAMA MICKIEWICZA Nr 29, DOM WŁASNY.  
Załatwia szybko i tanio wszelkie operacje bankowe. Korzystna lokata wszelkich oszczędności

## Urzednik Sądu Okręgowego — defraudantem

W grudniu r. ub. sędzia rejestrowy Sądu Okręgowego w Nowogródku, p. Alfred Lange, złożył do Prezesa tegoż Sądu raport, z którego wynikało, iż urzednik rejestru handlowego S. O., Stanisław Iwaszkiewicz dopuścił się w czasie swego urzędowania szeregu nadużyć.

W związku z tem wszczęte zostało śledztwo, podczas którego u podejrzanego urzednika dokonano rewizji osobistej, oraz rewizji w mieszkaniu. W wyniku śledztwa ustalono, iż St. Iwaszkiewicz przywła-

szczył sobie pobrane z urzędu od szeregu firm handlowych 4.609 zł. 70 gr., przeznaczone na wpłaty stempliczne, sądowe, oraz inne wydatki urzędowe.

Rewizja w mieszkaniu podejrzanego wykryła akta Wydziału Rejestru Handlowego, oraz podania poszczególnych firm, które St. Iwaszkiewicz nie miał prawa wyłącznie rozporządzać.

Przed Sądem Okręgowym w Wilnie, St. Iwaszkiewicz przyznał się do przywłaszczenia około 4.000 zł., na-

tomiał nie przyznał się do ukrycia dokumentów i wyjaśnił, że przywłaszczenia dopuścił się spowodu trudnych warunków materialnych, w jakich się znalazł, mając na utrzymaniu żonę i 3 dzieci. Odnalezienie u niego w domu akt Wydz. Rejestrowego wytłumaczył celowem ich zabraniem dla opracowania, bez zamiaru ukrycia.

Sąd, uznając jednak winę jego we wszystkich punktach oskarżenia za udowodnioną, skazał go na 4 lata więzienia z pozbawieniem praw publicznych i obywatelskich na okres pięcioletni.

Z powództwa cywilnego zasądzono od skazanego na rzecz Skarbu Państwa 4690 zł. 70 gr. tytułem odszkodowania oraz z prawem odsetkami.

W dniu przedwczorajszym Sąd Apelacyjny w Wilnie wyrok instancji poprzedniej, dotyczącej wysokości kary zatwierdził, zmniejszając jedynie powództwo cywilne do 3.879 zł. 70 gr. (e)



JAK SIĘ MA PAŃSKI ŻOŁĄDEK?  
Oto mądre słowa powitania Chińczyków. Organizm człowieka działa tak jak młyna. Używajcie zoparcie płynu ZIOŁA FRANCUSKIE THE CHAMBARD  
CENA ZNIŻONA. Pudełko zł. 1 30, podw. pud. zł. 1,95, torbka 35 gr.

CHRZEŚCIJAŃSKI BANK SPÓŁDZIELCZY  
NA ANTOKOLU  
DO 1 MAJA B. R. ZAMKOWA 18,  
OD 1 MAJA R. B. MICKIEWICZA 1, DOM WŁASNY.  
WYDAJE pożyczki na cele produkcyjne.  
PRZYJMUJE wkłady większe i drobne oszczędności od 1 zł.

Instytut Akcji Katolickiej w Wilnie  
Wilno do Gniezna i Poznania  
25. IV. — 28. IV.

U grobu Patrona Akcji Katolickiej w Polsce św. Wojciecha w dn. 26. IV zgromadzą się liczne pielgrzymki, a w liczbie takowych i Wileńska.

Program uroczystości w Gnieźnie w dniu 26. IV:  
Zrana powitanie pielgrzymek przy biciu dzwonu św. Wojciecha.

Godz. 10.00 — sumę pontyfikalną celebr. J. E. Nuncjusz Apost. Ks. kard. Marmaggi.

Godz. 15.00 — uroczyste przeniesienie relikwii Arcyb. Gnieźnieńskiego błogost. Bogumiła z kościoła Far-

nego do Bazyliki.  
Godz. 15.30 — Nieszpory, oraz uczczenie relikwii św. Wojciecha.

W Poznaniu Targi 26. IV — 3. V.  
Odjazd popularnego pociągu z Wilna po południu 25. IV. Przyjazd do Gniezna zrana 26. IV. Odjazd z Gniezna do Poznania wiecz. 26. IV. Pobyt w Poznaniu 27 i 28. IV. Odjazd z Poznania wieczorem dnia 28. IV (dokładny rozkład będzie podany później).

Koszta przejazdu w obie strony (Wilno — Gniezno — Poznań — Wilno) wynoszą przy udziale 500 osób 19 zł., wraz z prawem wstępu na targi poznańskie i korzystaniem ze zniżek na imprezach, w hotelach i restauracjach.

Zapisy do dn. 24. IV (włącznie) przyjmuje biuro Arch. Inst. A. K., ul. Metropolitana 1, w dnie powszednie od godz. 9 do 15 oraz kancelarie parafjalne.

Ze względu na ograniczoną ilość kart kontrolnych uprasza się o wcześniejsze ich nabywanie.

## Werbowali emigrantów do Afryki SZAJKA OSZUSTW EMIGRACYJNYCH W NOWOGRODKU.

Mimo ciągłe ostrzeżenia, notowane w prasie codziennej, o wypadkach nadużyć, popełnianych przez polkańskich doradców i różne biura — ciągle jeszcze znajdują się naiwni, dający posłuch i ciężko zdobyty grosz różnym oszustom.

Ostatnio państwowe władze emigracyjne wpadły na trop szajki aferyzystów emigracyjnych, działających na terenie województw poleskiego, nowogródzkiego i wołyńskiego. Na czele oszukańczej bandy stał niejaki S. Turkus, podający się za inżyniera. Turkus dobrał sobie w rozmaitych punktach wymienionych województw pomocników, którzy rozpowszechniali wśród ludności fałszywe ogłoszenia, starając się zwerbować chętnych na wyjazd do Afryki i Equadoru, od których pobierano specjalne opłaty wpisowe i wydawano legity-

macje i pokwitowania z pieczęcią „Skafa”. Wszystko to było robione w celu wzmoczenia powagi werbunku i uzyskania większych kwot od nieświadomej ludności. S. Turkus z głównymi pomocnikami został aresztowany.

## Uczenie pamięci Kilińskiego

Jak donoszą nam z Izby Rzemieślniczej na najbliższym posiedzeniu starszych cechów i prezesów org. rzem. ma być poruszona sprawa urządzenia akademii i ufundowania tablicy pamiątkowej dla uczczenia pamięci bohatera powstania kościuszkowskiego plk. Kilińskiego, szewca. Kiliński bowiem przebywał przez pewien czas w Wilnie. (s)

POLSKA FABRYKA OŁÓWKÓW  
L. i C. HARDTMUTH-LECHISTAN S. A.  
poleca OŁÓWKI szkolne, biurowe i techniczne pierwszorzędnej jakości

Narzędzia do uprawy roli: Pługi, brony, kultywatory, obsypniki i t. p. oraz części zamienne do nich poleca  
ZYGMUNT NAGRODZKA w Wilnie  
Praszę żądać ofert.  
ZAWADKA 11-a

NA SEZON WIOSENNO-LETNI  
otrzymałem materiały najnowszych deseni. Pierwszorzędne wykonanie tak w asnych, jak i powierzonych materiałach.  
ZAKŁAD St. KRAUZE ul. Wileńska 32 m. 2  
KRAWIECKI i piętro, tel. 15-51.  
CENY KONKURENCYJNE.





**NASZ**  
**święteczny**  
**program!**  
 Uroczysta  
 premiera!

Nieśmiertelne dziecko  
**STEFANA ŻEROMSKIEGO**

# ROZA

**Najpotężniejszy**  
**Film Polski**  
 w realizacji **JÓZEFA LEJ-  
 TESA**, twórcy „**MŁODEGO  
 LASU**”.



W rol. czołowych: **EICHLE-  
 RÓWNA, SAMBORSKI, STE-  
 POWSKI, JARACZ, ZACHA-  
 REWICZ, ZNICZ, CYBULSKI**

Piękny, świąteczny nadprogram. W święta pocz. seansów o godz. 12-ej. Bilety honorowe i bezpl. bezwzgl. nieważne.  
 Dla uniknięcia natłoku, prosimy o przybywanie na początki seansów punktualnie.

**HELIOS** Początek o godzinie 12-ej w południe  
**Jedyny film**  
 na przestrzeni ostatnich 5-let  
**Charlie**  
**Chaplin**

we wszechświatowym filmie  
**„Dzisiejsze czasy”**

Zachwyt nie do opisania. Nad program: KOLOROWA ATRAKCJA i in.

**REWJA** Niedziela 12 i poniedziałek 13. IV, codziennie o g. 4.45, 6.30 i 9-ej.  
 Ostatnie 2 dni wiosennego programu świątecznego p. t.

**„Bociany przyleciały”**  
 który posiada wszelkie walory pięknej rewji. Udział całego, świetnie zgranego zespołu. **PIERWSZY WYSTĘP ALEKSANDRA GRONOWSKIEGO**. Już w niedzielę, w programie „Bociany przyleciały”, po raz pierwszy wystąpi znakomity komik i szmoneser, ulubieniec Wilna, p. Aleksander Gronowski. We wtorek 14. IV. premiera nowej rewji z udziałem całego zespołu artystycznego.

**„Manewry miłosne”**  
 W rol. gł.: T. Mankiewiczówna, L. HALAMA, AL. ZABCZYŃSKI, SIELAŃSKI i inni. Skarbnica precyzyjnych melodii! Olbrzymia, niespotykana dotąd wystawa! Zawrotny rytm tańca! Nad program: atrakcje dźwiękowe.

**GRUŻLICA PŁUC**  
 jest nieuleczalna i co-  
 rocznie, nie robiąc róż-  
 nicy dla poci, wieku i  
 stanu pociąg, bardzo  
 wiele ofiar. Przy zwalczaniu chorób płuc-  
 nych, bronchitu, grypy, uporczywego mę-  
 czącego kaszlu i t. p. stosują pp. Lekarsze  
**„BALSAM THIOCOLAN-AGE”**, który,  
 ułatwiając wydzielanie się płwociny,  
 usuwa kaszel.

**CHCESZ**  
 kupić, sprzedać, wydzierżawić lub zamienić  
**NIERUCHOMOŚĆ**  
 ziemską, miejską, podmiejską, lub plac,  
 zwróć się do  
**Spółdzielni Pracy Pracowników**  
**Umysłowych „PRACUM”**,  
 WILNO, Wileńska 29, m. 3, tel. 22-24.  
 Deklaracje zgłaszających bezpłatnie.

OGŁASZAJCIE SIĘ  
 W „DZIENNIKU WILEŃSKIM”

## Informator firm chrześcijańskich dla zakupów świątecznych

Kapelusze i czapki ostatnie modele  
 Ceny niskie  
**E. MIESZKOWSKI**  
 Mickiewicza 1

**„Bławat Polski”**  
 Wilno, ul. Wielka 28, tel. 15 92  
**JEBWABIE, WEŻNY, SUKNA**  
 Ceny niższe

**JAN SAŁASIŃSKI**  
 Skład radio-elektrotechniczny  
 Wilno, ul. Wileńska 25

Sklep swój bogato zaopatrzonej w wino,  
 wódki i towary spożywcze, poleca  
**K. Węciewicz**  
 — MICKIEWICZA 7, tel. 1062. —

Polska Składnica Galanteryjna  
**Franciszek Frliczka**  
 ZAMKOWA 9, tel. 6-46.

Odbiorca! radjowe, głośniki, słuchawki,  
 akumulatory, baterje

**„OGNIWO”**  
 WILNO, ul. 8-to JANSKA 9, tel. 1606.

**M. ŻYTRIEWICZ**  
 MICKIEWICZA 22. Tel. 15-14.  
 Wielki wybór wędlin i szańek świątecznych.

**OBOWIE** z towaru gwa-  
 rantowanego  
 Wykonanie solidne  
**W. PUPIAŁO**  
 Ostrobramska 25

**RAKIETY TENISOWE**  
**PILKI**  
**PANTOFLE**  
**KAJAKI - SKŁADAKI**  
**NAMIOTY**  
**PLECAKI**  
**LEKKO - ATLETYKA**  
**PILKA NOŻNA**  
 etc.  
**NAJTANIEJ. — CENNIKI GRATIS.**  
**DH. LECH**  
 Wilno, Wielka 24, tel. 400.

**M. Rodziewicz**  
 WILNO, UL. WIELKA 9, TEL. 6-25.  
 poleca:  
 Karty świąteczne i papierę.

**DR. A. Januszewicz**  
 ZAMKOWA 20-a, Tel.  
 poleca na święta:  
**WINA, KAWĘ Z WŁASNEJ PALARNI,**  
 oraz **INDYKI TUCZONE.**

**SKŁAD APTECZNY I KOSMETYCZNY**  
**W. Narbuta**  
 8-to JANSKA 11, tel. 472.  
 — Poleca wszelkie artykuły świąteczne. —

**P. KALITA L. ZABŁOCKI I S-ka**  
 WIELKA 17, tel. 1757.  
**SZKŁO, FAJANS I PORCELANA.**  
 — Ceny niskie. —

**Centroopaf Sp. z o.o.**  
 hurtowa i detaliczna sprzedaż  
 węgla, koksu, drzewa opałowego i cementu.  
 Biuro: Zamkowa 18, tel. 17-90  
 Własne składy i bocznic: Rosa 6, tel. 22-40.

**M. Krakowska**  
 ZAMKOWA 24.  
 Nakrycia, formy i blachy.

**Zakład Krawiecki**  
**Michał Piech i Syn**  
 Wilno, Zamkowa 10, tel. 10-104

**KONFEKCJA DZIECIENNA**  
**„BOBO”**  
 MICKIEWICZA 29.

**OPTYK**  
**J. IWASZKIEWICZ**  
 Wilno, ul. Wileńska 25

**TANI MIESIĄC KWIECIEŃ**  
**M. Chemuła** Wilno,  
 Wileńska 25  
 poleca w wielkim wyborze **KILIMY,**  
 a także wyroby **SZTUKI LUDOWEJ,** oraz  
 przepiękne **JAJA WIELKANOCNE.**  
 — CENY ZNACZNIE ZNIŻONE. —

**ZRZESZENIE - PRODUCENTÓW NABIAŁO**  
 Spółdz. z ogr. udziałami  
 ul. Piłsudskiego 13, tel. 22-22  
 Filia: Zwierzyniec, Godyminowska 19/11

**SUKNA — FUTRA — BŁAWAT**  
**Włodzimierz Piłkeł**  
 Wilno, ul. Wielka 7. Tel. 11-55

**RADJO NAJLEPSZE**  
**U NAS**  
**M. ŻEJMO** WILNO  
 MICKIEWICZA 24.

**S. H. Kulesza**  
 — Wilno, Zamkowa 3, tel. 14-06. —  
**FORMY I BLACHY ŚWIĄTECZNE.**  
 — Ceny tanie. —

**DR. „T. ODYNEC”** w/ I. MALICKA  
 WIELKA 19 — WILNO — MICKIEWICZA 6  
 Porcelana, szkło, fajans, naczyńca, lampy,  
 platory. — Ceny konkurencyjne.

**L. Knapik**  
 WILEŃSKA 27, Tel. 13-27.  
 Filjar Mickiewicza 30, tel. 19-49.  
**POLECA WIELKI WYBÓR WĘDLIN.**  
 — Ceny załowne. —

Zakład Krawiecki  
**ST. KRAUZE**  
 WILEŃSKA 32, tel. 15-51.  
 Wykonanie pierwszorzędne, ceny niskie.

**WŁADYSŁAW BORKOWSKI**  
 Mickiewicza 8, tel. 3-72  
 Kurczątka, Baranki, Jajka ozdobne,  
 Serwetki, Pocztówki

**Piasecki S.A.**  
 poleca przebogaty wybór najwy-  
 szukaniejszych czekolad, karmelków  
 i cukrów. Żądać w każdym sklepie

Radjoparady i radjoprzet  
**Michał Girda**  
 ZAMKOWA 20, tel. 16-28.

**ZAKŁAD KRAWIECKI**  
**W. Dowgiatło**  
 Św. Janska 6, tel. 22 35  
 W wielkim wyborze  
 ostatnie nowości na sezon wiosenny

**Cukiernia „Leonarda”**  
 Mickiewicza 27.  
**ŚWIĄTECZNE WYROBY CUKIERNICZE**  
 — Doskonale i tanie —

gwarantowane polecają  
**Zakłady Ogrodnicze**  
**W. WELER** telef. 10 57  
 Wilno, SADOWA 8.  
**RÓŻE I DALJE**  
 Cenniki wysyłamy bezpłatnie.

**Jan Pawlak**  
 8-to JANSKA 6  
 Pranie chemiczne i farbowanie garderoby,  
 wyrobów, skórzanych, futer i kapeluszy.  
 Wszelkie reperacje na miejscu po cenach konkuren-  
 cyjnych. Firma nagrodzona dużym złotym medalem

**Nasiona Chemikalje Opryskiwacze**  
 poleca  
**Centrala Zaopatrzeń Ogrodniczych**  
 WILNO, Zawalna 28, tel. 2148.  
**wł. JAN KRYWKO**

**NAJWIĘKSZA W WILNIE**  
**PAROWA FABIARNIA I CHEMICZNA PRALNIA**  
**A. WOJTKIEWICZA**  
 Przyjmuje się: ubrania damskie, męskie, dziecięce, futra, firanki,  
 dywany i t. d. oraz płisowanie, golowanie na wszelkie dese-  
 denacie i gępiowanie.  
 Pracownia: WILNO, BONIFRATERSKA 2. TELEFON 20-45.  
 Oddziały: WIELKA 66, MICKIEWICZA 22.

**WSZYSTKO STANIAŁO**  
 WYROBY ZK ZŁOTA I SREBRA, ZEGARY,  
 BUDZIKI,  
 ZEGARKI KIESZONKOWE OD ZŁ. 4-  
**U W. JUREWICZA**  
 MISTRZA FIRMY P. BURK  
 WILNO, MICKIEWICZA 4.

Kto próbował ten przekonał się  
 iż **WINA** wytwórni  
**W. Osmołowski** WILNO  
 są stare, leżące, mocne i zdrowe  
 Poleca się wino „**MIESZANKA JĄGODOWA**”  
 Do nabycia w sklepach winno-spożywczych

**Nasiona — sadzonki**  
 agrest ameryk. porzeczki i dalje  
 po cenach najniższych poleca  
**S. Wilpiszewski**  
 Istn. od 1901 r.  
 Zawalna 24 (wejście z ul. Trockiej)

**Wychowawczyni**  
 (trebl) poszukuje po-  
 sady, może się zajęć  
 dziećmi w wieku od  
 2 do 6 lat, chętnie  
 wyjedzie, umie czytać  
 świadectwa i refer.  
 Mogłaby jako gospo-  
 dyni, zna dobrze ku-  
 chnię. Ul. Bakasza 11,  
 m. 5. 55-2

**Lekarze**  
**AKUSZERKA**  
**W. SMIAŁOWSKA**  
 ul. Wielka 10 — 7,  
 nasprzeciw poczty.  
 Tamże gabinet kosmet.  
 Usuwa: zmarszczki,  
 brodawki, kurzaki i  
 wagi.

**Praca**  
**potrzebna.**

**ZWIĄZEK ZAWOD.**  
**PRACOWN.BUDOWL.**  
**„PRACA POLSKA”**  
 poleca wykwalifikow.  
 pracowników budowl.:  
 murarzy, cieśli, malarzy,  
 zdunów, tapic-  
 rów, brukarzy oraz  
 wszelkiego rodzaju ro-  
 botników niefach. Mo-  
 stowa 1, Sekretariat,  
 godz. 18-20.

**EKONOM,**  
 lat 36, kawaler, se-  
 mienny i pracowity, z  
 długoletnią praktyką  
 rolną jak i hodowlą  
 ryb, zna się dobrze  
 na prowadzeniu tartak-  
 ów, poszukuje pracy  
 od zaraz. Oferty pro-  
 szę kierować do Adm.  
 „Dz. Wil.” dla „Eko-  
 noma”. 55-2

**Pomocny**  
**Wielki**

**XIII KONFERENCJA**  
 T.P.M. Św. Wincento-  
 go à Paulo prosi łaskawych  
 ofiarodawców o obiady, lub lokate  
 dla młodego chłopca,  
 chorego na płucę, sy-  
 na wdowy z 5-giem  
 dziećmi; i o pracę dla  
 jej syna zdrowego. O-  
 ferety proszę skiero-  
 wywać: Połocka 3, m.  
 3. M. Z.

**ODWOLUJE SIĘ**  
 do miłosierdzia bli-  
 szych przymierzający  
 głodem, nieuleczalnie  
 chorego na przewlekłe  
 schorzenie mleczca pa-  
 cjerzowego — Adama  
 Zmitrowicz, zam. Kal-  
 waryjska 95-4, albo  
 łask. ofiary do Adm.

ADMINISTRACJA: Wilno, ul. Mostowa 1, czynna od g. 9-18. CENY PRENUMERATY: miesięcznie z odnowieniem do domu lub przesyłką pocztową — zł. 2 gr. 50, kwartalnie zł. 7 gr. 50, zagranicą zł. 6. —  
 CENA OGŁOSZENIA: za wiersz milimetr. przed tekstem i w tekście (5 lin.) 40 gr., nekrologi 30 gr., za tekstem (10 lin.) 15 gr. Kronika redakcyjna i komunikaty są wiersz druku 30 gr. Za ogłoszenia cyfrowe i tabele-  
 ryczne o 25% drożej. Dla poszukujących pracy 50% zniżki. Administracja nie odpowiada za ogłoszenia i nie przyjmuje zastrzeżeń miesięca.

